† **EMDOLA**, *Idola*. Vide *Embdola*.

\* **EMEATUS**. [Emensus. Ammian. 29. 5. *Emeato mari cum classe, quam ductabat, defertur ad Mauritaniam litus*.]

**EMEDIUM**, *Vehiculum*, in Glossis Isid. et Pithœanis. [Grævius putat scripsisse Isidorum, *Epirhedium* ex Juvenali Satyra 8. vers. 66:

Tritoque trahunt Epirhedia collo  
Seginpedes.]

\* **EMELIGUS**, *Jugleour*, in Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692. Aliud Lat. Ital. MS: *Emelicus, lo jocolatore.*

1. **EMELIORARE**, *Meliorem reddere*. Veteres formulæ Pithœi cap. 88: *Et*

*quidquid ibidem adtrahere et Emeliorare poteris.* Occurrit præterea apud Baldricum Novium lib. 2. cap. 35. [Sirmondum Formula 35. Martenium tom. 1. Ampliss. Collect. col. 16. etc.] Hinc *Emelioratio*, quod nostris *Amelioration* dicunt. Vetus Charta apud eundem Baldricum lib. 1. cap. 52: *Hæc omnia cum omni integritate et Emelioratione ad præfatam Ecclesiam revertantur.* Infra: *Ullo modo non habeamus potestatem dandi, vel commutandi, aut alienandi, nisi ad salvandum, et Emeliorandum.* [Formularia res apud Marculfum lib. 2. Formula 5. Sirmondum Form. 18. 34. etc.] Vide *Meliorare*.

\* *Emmudrement*, eadem acceptio, in Charta ann. 1235. ex Chartul. sign. Decanus S. Petr. Insul. fol. 129. v°: *Le vallent de l'œc, sols doit il laisser à l'em-mudrement de la maison.*

\* 2. **EMELIORARE**, Corrigen, emendare. Conc. Ratispon. ann. 982. apud Marten. tom. 7. Ampl. Collect. col. 53: *Tum demum hi, quibus maxima cura est injuncta pastoralis, semetipsos fraterno caritatis amore monere curabant, ut si aliquid in semetipsis dignum esset emendationis, haud segniter Emeliorare stude-rent.*

\* **EMELLUS**. Charta ann. 1424. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Constitutus in præsentia et audientia magnifici et potentis viri dom. Hectoris de Petra... in parvo Emello inferiori hospitalis Christi pauperum S. Spiritus ipsius civitatis.* Sed male lectum aut scriptum pro *tinello*. Vide *Tinellus*.

\* **EMELUMENTUM**, pro Emolumentum, in Charta ann. 1265.

† **EMEMBRARE**, Membra truncare. Fulcherius Carnot. Præfat. in Hist. Jerosol.: *Quos... audivimus... pro amore Christi Emembrari, crucifigi, excoriari, sagittari, secari, et diverso martyrii genere consummari.* Et metaphorice in Edicto Philippi III. Franc. Regis ann. 1275: *Ita tamen quod pro elemosynis, seu admortisationibus hujusmodi, eorum tenentur non Emembrantur, seu etiam deformentur.* Vide *Emembrare*.

\* *Emoignier* et *Esmougnouner*, eodem sensu, in Charta Edwardi I. reg. Angl. ex Lib. albo domus publ. Abbavil. fol. 19. v°: *Ou il avenoit aus (les bourgeois d'Abbeville) Emoignier chu messiteeur d'aucun membre en aus defendant, etc. Ou il avenoit aus Esmougnouner chu messiteeur, etc.* in Ch. Alienoris ejus uxoris ibidem.

† **EMEMBRIS**. Sine membris, nervis. Gloss. Lat-Gall. Sangerm. MS: *Emembris, Sans membre, c'est sans force.*

**EMEMOR**, Oblitus, Papiæ [et Joan. de Janua.]

1. **EMENDA**. Pecuniaria mulcta, compensatio damni, emendatio, quæ arbitrio judicis irrogatur. Willelm. Armoric. lib. 1. Philipp. pag. 103:

Quod quicquid tulerant clero clerive colonis  
Præcedente prius Emenda restituerunt.

Differt vero *mulcta* ab *emenda*: *mulcta* enim iudici, *emenda* parti læsæ datur. Speculum Saxonicum lib. 3. art. 53. § 2: *Judeæ in suo iudicio mulctam habet, et non Emendam*, [\* Germ. *Gewedde unde nene Bute*] eo quod *judeæ* agere non potest et *judicare*: nemini vero *emendatur*, nisi actori. Ideoque illustribus *Emendam* non *competere*, *injuste* ab aliquibus *vulgatum* est. Lib. 1. art. 53. et lib. 2. art. 6. *Emenda* definitur *satisfactio*. Sed et hoc notandum, quod *legitur* art. 5: *Post quindenam reddenda sunt debita, quæ in iudiciis acquiruntur: post sex hebdoma-*

*das mulcta, et post mulctam per quindenam præstatatur Emenda, etc.* Adde lib. 1. art. 8. § 4. art. 42. § 3. art. 53. § 4. lib. 2. art. 8. 11. § 1: [\* Vide *Boeta* 3. et *Grimmii* Antiq. Jur. German. pag. 657. num. 13. ubi sæpe apud Germanos etiam *Emendam* iudicem spectare recte moneatur. Vide inter alias chartam ann. 1313. ap. Guden. Cod. Diplom. tom. 3. pag. 89.]

At secus obtinuit apud nos: nam *Emenda* iudicem spectat, vulgo *Amende*. Petrus de Vineis lib. 3. Epist. 37: *Semper crescit culpa, quamdiu differtur Emenda, et mora, quæ ingruit, donec purgetur, morosior judicatur.*

† Quod hic dicitur *Emendam* apud nos iudicem spectare, non ita accipiendum, ut nulla sit exceptio; legitimus enim in Litteris Caroli primogeniti Johannis Franc. Regis ann. 1357. apud D. *Secousse* tom. 3. Ordin. pag. 206: *Si quis alicui aliqua convicta vel opprobria vel alia verba contumeliosa irato animo dixerit, et inde fiat clamor, dicto Bailliuo in duobus solidis et dimidio puniatur, et faciat Emendam injuriam passo. Et mox: Emendet injuriam passo. Consuetud. Augustæ Auscicorum MSS. art. 33: Item consuetudo est ibidem, quod si aliquis deliquerit vel damnum dederit alicui propter quod delictum vel damnum debeat condemnari ad Emendam faciendam injuriam passo et ad legem solvendam Domino, prius debet fieri Emenda injuriam passo, quam Domino solvi poena. [\* Vide *Emenda* 4. et 5.]*

\* **EMENDA HONORABILIS**, Mulcta honoraria, Gall. *Amende honorable*. Arest. parlam. Paris. ann. 1394. ex Cod. reg. 9652. 3. fol. 86. v°: *Petrus Burle, Petrus Guernerii... ad Emendam honorabilem faciendam nudi in camisis, facibus accensis in manibus suis tenentes (condemnarentur). Aliud ann. 1472: Horum ratione ad faciendam Emendam honorabilem in curia nostra... et ulterius pro emenda utili in 2000. lib. Paris. erga dictum Anaream condemnavit.*

† **EMENDA IN USU APPELLATIONIS**, de qua hæc in Antiquo Stylo Parlamenti part. 1. cap. 25: *Dum appellatur a sententia lata in patria Juris scripti, et per Curiam pronunciat bene judicatum, et male appellatum, appellans nullam debet Emendam, sed secus si sic pronuncietur in patria Consuetudinaria, quia appellans compelleretur ad solvendum Regi 60. libras Parisienses pro Emenda. Item ubi pronuncietur bene appellatum et male judicatum, si Judices sint patriæ Juris scripti, a quibus est appellatum, nullam debet Emendam, sive sint Judices regii, sive alterius; secus si sint patriæ Consuetudinariæ, quia tunc Judices regii, Baillivi vel Præpositi nullam debent Emendam, et si pronuncietur contra, scilicet bene judicatum, ipsi appellantes, si sint Baillivi alterius quam Regis, debent Domino 60. libras, si sint homines judicantes, debetur eis Emenda, juxta locorum consuetudinem unde appellatur: sed de stilo in hoc casu, vel alias per consuetudinem regni Franciæ generalem non est certa determinatio Emendæ. Item Judicibus regis nulla solvitur Emenda in casu predicto, quia in casu converso nullam solverent Emendam, sed Regi solvitur Emenda, etc.*

† **EMENDA DAMPNORUM**, quæ nobiles passi fuerant in servitio Principis, quæque ab eo erant compensanda, in Histor. Dalphinali tom. 2. pag. 262. ex Computo ann. 1334. [\* Vide *Emenda* 4.]

**EMENDÆ FACTÆ ET GAGIATÆ**, in Aresto ann. 1290. in Regesto B. f. 83. v.

*Emende de gage*, in antiqua Consuetud. Perticensi cap. 16. art. 19. *Gager l'amende*, in Consuet. San-Paulana art. 32. Statutum S. Ludovici ann. 1255. cap. 17: *Emendas autem pro maleficiis seu debitis, a Balivis nostris levari non volumus, nisi in foro, aut judicario publice de honorum consilio fuerint judicatæ, vel æstimatæ, quamvis antea fuerint Gagiatæ.*

\* **EMENDAM GAGIARE**, Vadem de emenda solvenda constituere, vel etiam mulctam solvere. Charta curiæ Camerac. ann. 1399: *Genu plicato per traditionem sui capituli Emendam gagiavit in manu dom. præpositi in ecclesia Cameracensi. Gagiavit emendam ad burellum*, passim in Memorial. Cam. Comput. Paris. Stat. ann. 1362. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 411. art. 7: *Tous les baillis et seneschaux en la fin de leurs assises, avant qu'il se partent, taueront toutes les Amandes gages.*

**EMENDA PPLICATA**. Charta Gallica ann. 1300. in Regesto Philippi Pulcri Regis Fr. ann. 1299. ex Tabul. Regio num. 54: *Ce n'est pour leur propre dette connue ou prouvée, ou pour Amende ployée, ou connue ou pour plege, etc.* [\* Vide infra *Plicare Emendam*.]

**PLENA EMENDA**. *Plenæ Emendæ medietas*, in Legibus Opstalbomicis Frisiæ cap. 34. [\* Vide *Grimmii* Antiq. Jur. pag. 653. num. 8.]

† **EMENDA SIMPLEX** septem solidorum est et sex denariorum in Consuetudinibus Pictaviensi art. 25. 36. 76. etc. Engolismensi art. 14. et Angeriensi art. 8. 10. 11. *Grossa* vero est sexaginta solidorum vel plurimorum. Ita D. de Lauriere, apud quem aliæ etiam sunt emendæ, nimirum

† **ARBITRARIE**, quæ pro Judicis arbitrio, et *Consuetudinariæ* quæ Consuetudinibus locorum definiuntur. Sed hujus Cl. Scriptoris Glossarium est consulendum ad vocem *Emende*.

\* **EMENDA RECORDI**. Charta Aymer. vicecom. de Rupecavardi ann. 1296. in Reg. 77. Chartoph. reg. ch. 311: *Item Emendam recordi, videlicet quæ debetur et solvi consuevit ex eo quod aliquis cadit a recordo, taurcamus et reducimur ad quinque solidos tantum.* Vide infra *Recordum*.

\* **EMENDA UTILIS**, Pecuniaria. Vide supra *Emenda honorabilis*.

**INEMENDABILE DELICTUM** dicitur, quod *Emenda* vel *mulcta* pecuniaria non eluitur, sed morte punitur, aut est in Regis misericordia, ut est in Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 12. *Leges Kanuti* §. 2: *Si quis intra parietes Ecclesiæ homicidium faciat, hoc Inemendabile sit.* Et §. 90: *Infidelitas erga dominum secundum legem sæculi Inemendabile est.*

**EMENDARE**, Mulctam inferre, perpetram actum resarcire, restaurare, reparare. *Leges Edwardi Confess. cap. 35: Domino Regi graviter Emendare debent.* Rigordus ann. 1209: *Et cum nullo ad hoc privilegio se tueri possent, generali consuetudine contra eos faciente, petiit Rex, ut hoc Emendarent. Ipsi autem Emendare nolentibus, Rex eorum regalia confiscavit.* Mox: *Emenda tandem facta et Regi soluta... recuperaverunt omnia, quæ a Rege fuerant confiscata.* Vide *Leges Bajwar. tit. 1. cap. 12. Finita causa et Emendata*, in *Lege Alamann. tit. 91. Emendatione data*, ut ibi statuitur. [\* Reinard. Vulp. lib. 2. vers. 1072:]

Has medici voces confirmat curia clamans:  
Emendar eorum vel luere ausa decet;

Tam reus hic quater est abbas et episcopus idem,  
Quam lupus esse solit laicus atque rudis.  
Poena coarqua nefas aut Emendatio penset, etc.]

*Ecclesiae Emendatae vel restauratae*, Capit. Caroli M. lib. 1. cap. 122. [\*116.] [Synod. Aquisgrana can. 27: *Ut domus Ecclesiarum et tegumenta ab eis sint Emendata qui beneficia exinde habent.*] *Beneficia Emendata*, i. instaurata Capit. lib. 4. cap. 38. Adde Capit. 2. ann. 813. cap. 19. [Emendatio stagni, apud Th. Madox Formul. Anglic. pag. 276. *Emendatio Monasterii*, in Praecepto Caroli Calvi tom. 1. Ampliss. Collect. col. 163. *Emendatio domorum et septium*, apud Kennetum Antiquit. Ambrosden. pag. 78. *Emendare domum*, in Chronico Fontanell. apud Acherium. tom. 3. Spicil. pag. 230.]

† EMENDARE LEGEM SUAM, Mulctam lege vel iudicio illatam persolvere. Leges Caroli M. apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 95. col. 1: *Si jurator vicerit, Legem suam accusator Emendet.* Chartular. Dunense Charta III<sup>ta</sup>. XIII: *Judicatum est Fururium* (qui arcem in alodio S. Martini fregerat) *legem suam Monacho Emendare debere, et Emendavit et totam persolvit.*

EMENDARE EQUUM, in Glossar. Sambuci ad Leges Hungaricas, est licitari, emptitare, seu potius alterum dare juxta valorem amissi: [quod maxime fieri consueverat a Principibus, qui equos in suo servitio amissos subditis nobilibus aliis restituere tenebantur. Hujus rei exempla plura profert doctissimus Auctor Histor. Dalphin. tom. 1. pag. 48. et 49. Unicum exscribo: *Si vero Equus vel Equi morentur in servitio Domini Dalphini, idem Dominus Dalphinus teneatur ipsum Emendare.* Simili etiam modo usurpat Pet. de Vineis lib. 5. Epist. 69. [Pro emendis duorum equorum, quos amiserat in servitio... 50. lib. Morlanorum, apud Rymerum tom. 2. pag. 237. Vide Equi Apprettiati in Equus.]

† 2. EMENDA, Satisfactio seu Poena monastica delinquentibus imposita. Regula reformationis Monasterii Mellicensis ann. 1451. in Chronico ejusdem Monast. pag. 410: *Pro errorum diversitate in Cultu Divino commissorum solent secundum consuetudinem triplices fieri Emenda sive humiliactiones.*

† 3. EMENDA, Teli genus. Canonizatio B. Notkeri, Aprilis tom. 1. pag. 599: *Sagittarius cum per crus cum Emenda penetravit.*

\* 4. EMENDA, Damni reparatio, Gall. *Dédommagement*. Libert. Petre-assis. ann. 1341. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 647: *Quicumque voluerint possint absque licentia alicujus construere pontem super flumen Agoti, et firmatoria facere ubicumque videbitur eis fore expediens, facta emenda seu satisfactio.*

\* 5. EMENDA, Satisfactio de jure laeso, vel de illata injuria. Charta ann. 1202. in Chartul. Latinac.: *Hujus transgressionis praesumptionem publice in capitulo nostro, assistente conventu et multis aliis, tam militibus quam burgensibus et servientibus, per annulum suum in manu dom. Johannis abbatis Emendavit* (Blancha comitissa Trensensis). Alia ann. 1273. in Chartul. episc. Paris. fol. 138: *Mathaeus dominus Monmorenciaci miles.... Emendam fecit eidem episcopo, in episcopali domo Parisius in camera officialis Paris. de hoc, quod eos (militibus) non miserat, sicut tenebatur. Aliam notatu dignissimam satisfaciendi perperamque actum reparandi rationem, videsis supra in Caputium 1. Huc etiam spec-*

tant quae leguntur in Poem. Alex. MS. part. 2:

Douze furent par conte, chascun au poing tenoit  
S'espée par la pointe, que bien senehoit  
Misericorde ou mort, ou li s'ameilloit....  
O xij. compaignons (Emenidus) s'est à la voie mis  
Deschaus, en nues testes, en cotes de samis,  
Chascun tenoit s'espée toute nue à son pis....  
A jenoilhons se mist sor le marbre listé,  
S'espée li offri, quant il ot conjuré  
Par les Dieux de son regne, Venus et Dyané;  
Que face de son corps toute sa volenté,  
Ou de mort, ou de vie, ou li emprisonné.

† EMENDABILES INIMICI, qui recensentur in *Memento vivorum* Missalis MS. annorum circiter 600. apud Martenium Itiner. litter. tom. 2. pag. 206. il videntur qui sunt emendandi et de quorum conversione non est desperandum. *Emendabilis* Tito Livio et Seneca dicitur ille, qui potest corrigi.

† 1. EMENDAMENTUM, Incrementum, Gall. *Mélioration*, ut *Amander* dicimus pro *Méliorer*, *Méliorer* efficere. Charta Curiae Suess. ann. 1260: *Obligaverunt dictam domum cum omnibus appendiciis et cum omni Emendamento et acquestu.*

\* *Mellior rei alicujus status.* Charta Phil. V. ann. 1318. in Reg. donor. Caroli IV. ex Cam. Comput. Paris. fol. 3. r°: *Salvis eisdem Emendamentis seu meliorationibus quibuscumque, per eos circa loca firmarum... apponendis.*

† 2. EMENDAMENTUM, Donum in peccatorum remissionem Ecclesiae oblatum. Conventus Episcoporum apud Helenam ann. 1058. inter Concil. Hisp. tom. 3. pag. 225: *Destructores Ecclesiae dederunt Emendamentum ad Canonicam S. Eulaliae pro peccatorum suorum redemptione.* Ibidem: *Dono et Emendo Deo omnipotenti et sanctae Eulaliae ad Canonicam, villam quae dicitur Salellas.* Ibidem: *Si quis... contra hanc scripturam donationis et Emendationis.*

† 3. EMENDAMENTUM, Panis de Emendamento f. Panis vilior, a Gall. *Amander*, quod interdum significat Rei alicujus pretium minuere. Contractus anni 1297. e Chartulario Fiscam.: *Quolibet die Dominica totius anni unum panem de Emendamento.* Alterum ejusd. Chartul. Instrumentum ann. 1302: *Et quolibet die unum panem de Emendamento, quem percipiebam ibidem ratione mei ministerii in pistrino.*

\* 4. EMENDAMENTUM, Emendatio: dicitur etiam de mensuris, quae ad exemplar exiguntur, et emendantur. Arest. ann. 1277. in Reg. 2. Olim parlam. Paris. fol. 37. r°: *Recordata fuit curia quod major et burgenses de Rupella in iudicio proprietatis super Emendamento et adjustmento mensurarum in Rupella contra dominum regem succubuerunt.* Stat. Massil. Mss. lib. 1. cap. 33: *Statuentes etiam quod illi qui voluerint esse cursores in predictum modum, antequam incipiant suum officium exercere, jurent ad sancta Dei evangelia... quod attendant omnia ubi in hoc Emendamento scripta sunt. Ubi edita habent, Emendamento.*

† 1. EMENDARE, Satisfacere, etc. Vide in *Emenda* 1. et *Emendamentum* 2.

† EMENDARE TERRAM, Gallice *Amander*, Illam stercoreare. Vide locum in *Faldare*.

\* EMENDARE CANDELAM, Emungere, Gall. *Moucher*. Ordo eccl. Ambros. Mediol. ann. circ. 1130. apud Murator. tom. 4. Antiqu. Ital. med. aevi col. 883: *Et inter haec sciendum; quoties subdiaconus legit, unus duorum minorum custodum ebdomadriorum emungit, vel emendat*

*ei candelam in lectione.* Vide supra in *Emenda* 5.

\* 2. EMENDARE, Poenam solvere. Stat. Niciae inter Mon. Hist. patr. Taur. 1838. pag. 46: *Nec aliquis qui sit perjurio condemnatus, vel qui furtem emendaverit possit esse in camparia.* [FR.]

† 1. EMENDATIO, Mulcta pecuniaria, apud Lobinellum in Glossario ad calcem Histor. Britann. Marten. tom. 2. Collect. Ampliss. col. 81. *Prohibere super Emendationem*, Gall. *Defendre sous peine d'amende* in Chartulario S. Vandreg. tom. 2. pag. 1989. Vide *Emendare* in *Emenda*.

\* *De plana Emendacione, douze deniers*, in Ch. commun. Clarim. ann. 1248. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 600. art. 2. Vide infra *Planus*.

† 2. EMENDATIO, Donatio facta Ecclesiae propter delictum. Vide *Emendamentum* 2.

† 3. EMENDATIO PANIS ET CERVISIAE, Jus statuendi pondus panis et mensuram cervisiae feudorum Dominis olim in Anglia concessum; unde in qualibet ejusdem regni jurisdictione inferiori etiamnum exstat *Ale-taster*, id est, Praegustator cervisiae, qui praestito primum sacramento invigilat, ne quid praeter leges fiat in venditione panis et vini. Instrumentum ann. 1123. apud Kennetum in Antiquit. Ambrosden. pag. 196: *Ad nos spectat... Emendatio panis, panis, et cervisiae, et quidquid Regis est, excepto mureddo et latrocinio probato, prout chartae nostrae testantur.*

\* Malim de mulcta pecuniaria interpretari; quae scilicet ab iis exigitur, qui fraudem in venditione harum rerum committunt.

\* 4. EMENDATIO, Lectio. Caerem. vetus eccl. Carnot. Ms. in Nativit. Dom.: *Puer cum candelabro et cereo praecedit subdiaconum ad Emendationem epistolae.*

† 1. EMENDATOR, Magistratus in urbe Janua, fortassis idem qui Censor apud Romanos, Praefectus morum, qui delinquentes emendat et male facta corrigit, etc. Bartholomaeus Scriba lib. 6. Annal. Genuens. ad ann. 1229: *Celebrato Consilio ante Kalendas Augusti juxta formam Capituli de Emendatoribus eligendis, fuit de voluntate Consilii, quod dictus dominus Jacobus de Balduino solus deberet esse Emendator, qui Capitula emendavit, et ipsa per libros distinctavit usque ad finem sui regiminis.* Caffarus lib. 3. eorumdem Annal. ad ann. 1190: *Præsenti quidem anno nova et inaudita per Emendatores constituta fuerunt, unde nimium novae et inaudite causae evenerunt in civitate... fuit enim per Emendationem (MS.: Emendatores) constitutum, ut Consules justitiae, qui vetusta et antiqua consuetudine solebant in Palatiis D. Archiepiscopi pro tribunali sedere... predictam vetustam solemnem sedem relinquere; et... apud S. Mariam de Castello placita tenebant, (vel tenerent, ut in MS.) etc. Dictatores et Emendatores treuga, apud Rymerum tom. 1. pag. 199. col. 1. in Litteris Johannis Regis Angli. ann. 1215.*

2. EMENDATOR, apud Cartusienses, de cujus officio sic Statula antiqua ejusdem Ord. cap. 40: *De Emendatore: In Ecclesia, in Refectorio et in Claustro, excepta recordatione, ille emendat, cui injungitur a priore. Emendator emendat in omnibus, quae soli dicimus, excepto quod ad recordationem emendat ille, qui et juxta librum, etc.*

\* 3. EMENDATOR, Emendans, Qui satisfactionem dat. Vide *Emenda* 1. Reinard. Vulp. lib. 2. vers. 1111:

Emendantis agens ritum lupus utraque tendit  
Brachia regalem cornuus ante thorum,  
Obnixusque caput placantia suplice gestu  
Emendatoris dicere verba parat.

\* **EMENIA**, [Mensura. DIEF.]

\* **EMENIUM**, Theod. de *Niem* de Vita et fati Constant. Joan. XXIII. tom. 2. Conc. Const. part. 15. cap. 10. col. 349: *Hic etiam Balihasar, dum aliquis forensis transitum faceret per Bononiam et ali-quod Emenium aut jocale portaret, si illud forte gabelliatoribus Bononiensibus... statim non ostenderet, permisit ut bonis omnibus ille propterea spoliaretur. Ubi legendum opinor, Encenium, donum, munus. Vide in hac voce et mox Emen-tum 2.*

† **EMENSITAS**. Vide *Empsicheus*.

**EMENTARE**, Mentem auferre. Victor III. PP. lib. 1. Dial.: *Leo vero rugiens irruit in eum... aique eum Ementatum ac seminecem relinquens, disparuit.* [Vita S. Aldelmi, Maili tom. 6. pag. 90: *Tunc Ementati hostes ceteri, omnia quæ in Monasterio erant fecerunt relinquit.*]

\* **EMENSURATE**, Parce, cum parcimonia, Gall. *Avec épargne*. Regula Hospit. S. Jac. de Alto passu ann. circ. 1240. ex Tabul. archiep. Paris. cap. 10: *Si vero (fratres) non invenerint, qui tribuant eis, Emensurate emant unum solum victum, unde vivere possint.*

† **EMENTULARE**, Mentula seu peni pri-vare. Hist. Novientensis Monasterii, inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 1154: *Comes eum de lapidatione suæ domus interpellat, et subito tactus furor, denu-datium Ementulari imperat.*

\* Vita et Mirac. S. Majan. circa ann. 898. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 18: *Rogierius autem major filius vice-comitis noluit tenere juramentum sui pa-tris; et festinans ad Carcassonam, multos eorum violenter cepit, quos exoculavit et Ementulavit, etc.* Chron. Lirensis Ms. ad ann. 1217: *Nocte adveniente se armave-runt milites et satellites, et usque ad domum sacerdotis perrexerunt, et fran-gentes domum, sacerdotem Ementula-verunt, quod totum circa partes illas excoriaverunt.*

1. **EMENTUM**, *Excogitatio*, in Gloss. Pithœan. [Vide *Eminisci*.]

\* 2. **EMENTUM**, Præstationis species ex ovibus et porcis; f. *Encenium*. Vide in hac voce. Chartul. S. Joan. Angeriac. fol. 74. r°: *Dono unum mansum et octo sextarias terræ, simul etiam Ementum ovium ibi commorantium.... Qui aut modo, aut postea ibi habitaturi advenerint, isti mihi Ementum reddent; ceteri vero.... sancto Johanni Ementum da-bunt: Ementum vero porcorum monachi ibi commanentis ipsius erit. Vide supra Emenium.*

\* **EMER**, Mensuræ vinariæ species. Gloss. Cæsar. Heisterbac. in Reg. Prum. tom. 1. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab *Hon-theim* pag. 671. col. 1: *De vino modios, Emer quinque; quinque Emer seu modii faciunt omam.* (Leg. *amam*). [\*<sup>2</sup> Amphora, Germ. *Emer*. ADEL.]

\* **EMERE**, Ad censum recipere, Gall. *Prendre à ferme*. Libert. Briançz. ann. 1343. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 731. art. 32: *Concessit et ordinavit quod nulli quicumque officiales Dalphinales dictæ baillivie, seu nobiles ejusdem Emere possint vel colligere aliquos redditus seu census alicujus ecclesiæ,.... exceptis illis qui accessaverunt pro tempore accensa-menti, quibus liceat recolligere per tem-pus in accensamento contentum. Vide infra Emptio 2.*

† **EMERGENS**, quasi extrinsecus evenit,

et nihil commune habet cum negotio; sed Incidens intrinsece respicit negotium prin-cipale. Ita Vocabular. Juris utriusque: juxta tamen vim vocis *Emergere*, Oriri, *Emergens* e causa nasci videretur, ut sequens *Emergentiæ*. [\*<sup>2</sup> Ita persequitur auctor Vocabul. jur. utr.: *Quamvis enim utrumque oriatur ex circumstantiis, ta-men in hoc interest, quod Incidens ex circumstantiis causæ vel negotii princi-palis et *Emergens* ex circumstantiis ju-dicii vel processus. Unde:*

Incidens perimit, *Emergens* jurgia differt.]

† **EMERGENTIAE**, Quod emergit ex ali-qua re vel causa. Acta SS. Junii tom. 3. pag. 548. de B. Petro Gamba-curta: *Cum omnibus et singulis incidentiis, Emergentiis, dependentiis, annexis. Char-tul. Aduense in Litteris anni 1447: De et super præmentionatis controversiis et debilis, ab iisque dependentiis et Emer-gentiis unanimiter conveniunt.* [\*<sup>2</sup> *Re-ditus accidentes, emergentes, præcipue Emendæ judiciariæ. Charta Vendit. bonor. monaster. Corbeiensis. ann. 1310. ap. Gud. cod. Diplom. tom. 2. pag. 779: Et eidem tanquam suo vero domino obedienti, et de omnibus Emergentiis ceu Emersis a die dictæ vendicionis ipsi Ger-rardo satisfacient.*]

**EMERITUM**, Præmium, quod datur pro *emerto labore*, ut loquuntur lex 3. Cod. Th. de Princip. Agent. (6, 28.) et lex 7. eod. Cod. de Re militari. (7, 1.) Modestinus in leg. 3. D. de Re militari (49, 16.): *Qui militiæ tempus in desertione implevit, Emerito privatur.* Arrius Men-ander leg. 5. eod.: *Præmia et Emeritum capiunt.* Hygenus in: *Erat tunc præ-mium terra, et pro Emerito habebatur.* Utitur etiam alio loco. *Emeritum sti-pendium*, apud Plautum in Mostellaria.

\* **EMERITUS**, Præteritus. Lit. Caroli VI. ann. 1418. tom. 10. Ordin. reg. Franc. pag. 435: *Quibus commoti sumus, improbis ac perditis viris, per hoc jam Emeritum lustrum regnum nostrum tur-bantibus, nullum præstare consensum.*

\* **EMERLETARE**, Turris vel muri fas-tigium pinnis seu merlatis distinguere, Gall. *Creneler*. Stat. ann. 1357. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 197. col. 2: *Item reparentur parietes, quæ sunt extra dictum portale per modum barbacanæ; et fiat in eisdem alata cir-cumquaque desuper, et Emerletentur.* Vide *Merlare* 2.

\* **EMERUERE**. [Excedere, evadere, erumpere. DIEF.]

† **EMETRITA FEBRIS**, in Miraculis B. Ambrosii Senens. Martii tom. 3. pag. 225. eadem quæ paulo inferius *Emitritea*. Semitertiana a-Græco *ἠμιτρίτης*.

\* **EMEYRAGIUM**, Tributi vel præsta-tionis species. Libert. Bellivis. ann. 1383. tom. 8. Ordin. reg. Franc. pag. 162. art. 21: *Mandamus quod ipsi sint franchi.... aliis leydis, pedagiiis, vectiga-libus.... quocumque nomine nuncupentur, vel nuncupari possint, fenagiis, Emeyra-giis, pasturis, etc.* Sed *Avenagius* legen-dum suspicor. Vide *Avenagium* 1.

† **EMFLETHONATUS**, Armatus acie fer-rea. Regestum *Probus* ann. 1348. fol. 139: *Pro ducentis garrois Emflethonatis et empennatis folio cupri. Vide Flethonus, et Carrellus.*

\* **EMFRIA**, dicta eo quod sit sextarii medietas; continet autem ciatos novem, ut habetur ex textu *Alexandri, capitulo de Disinteria, de lacte dando*. Glossar. medic. Simon. Januens. ex Cod. reg. 6959.

**EMICADIUM**, Isidoro lib. 20. cap. 7.

*Vas olearium, quasi dimidius Cadus.* Hinc emendandum Gloss. Anglo-Saxon. Ælfrici: *Emicadium* Elefat, i. lecy-thus, ampulla olearis. Legendum enim *Emicadium*. [Forte etiam pro *Emicadium* legendum est *Emicadium* apud Fulcu-num de Gestis Abbatum Lob. tom. 6. Spicil. Acher. pag. 578. [\*<sup>2</sup> Pertz. Script. tom. 4. pag. 70. lin. 45.] ubi sic habetur: *Pulpitum quoque Evangelii tali modo fecit, ut essent quatuor Emicadia altrin-secus e regione in modum crucis posita, quæ ex ære ductilia, et ad libitum artifi-cis per loca scalprata et deaurata.* [\*<sup>2</sup> *Lubentius emendam Emicidium, pro Hemicyclum.*]

**EMIGATIM**, Splendenter, Jo. de Janua. Alia notione utitur Sidonius lib. 2. Ep. 13: *Emicatim prosiliens.*

\* **EMICATIO**. [Actus emicandi, et sese attollendi. Apul. de *Mundo*. Torrentium cursus, et humores undarum, emicatio-nesque silvarum.]

† **EMICEDIUM, EMICUDIUM**. Vide *Emi-cadium*.

† **EMIGRANEA**, Dolor capitis, Gall. *Migraine*, a Græco *ἠμικρανία*. Vide *Soda*. Papias habet: *Emigranius, Vermis capitis, et Codex Biturici. MS. Emigranus, etc.* Vide *Hemigranea*.

† **EMILIANUS**. Vide *Gignadius*.

**EMINA**, [Species mensuræ; unde *Eminagium, Eminale, Eminata*.] Vide *Hemina*. [\*<sup>2</sup> [«*Habet Geraldus et Johanes in unaquaque unam Eminam de sigile et unam de vino.*» (Cartular. Conchar. Ruthen. p. 42, an. 1060.) — «*Petrus Odo donavit ella fabrega tres Eminatas de terra.*» (Id. p. 397, XII. sæc.)]

\* **EMINARE**. [Effluere, ejicere, erum-pere. DIEF.]

\* **EMINATIM**, Generatim, Gall. *En gros*. Translat. S. Modaldi tom. 3. Maii pag. 77. col. 2: *Deinde fide symboli prælibata, et confessione plebis Eminatim suscepta, de indulgentia et remissione præsentium omnium, pro sanctorum precibus et meritis collata, cunctos admodum audientes lætificavit.* Eminus interpretantur docti Editores.

**EMINENTIA**, Titulus Honorarius Re-gum et Imperatorum, in Epistolis Fran-cicis 38. 41. 49. tom. 1. Hist. Franc. apud Nicolaum PP. Epist. 40. Joannem VIII. PP. Ep. 72. Gregor. VII. lib. 1. Epist. 75. 85. lib. 2. Epist. 3. lib. 4. Ep. 17. in Charta Lotharii Regis Provinciæ ann. 855. tom. 12. Spicilegii Acheriani pag. 132. in Epistola 10. Alexandri PP. ad Willelmum Regem Anglorum, etc. Papæ tribuitur a S. Anselmo lib. 3. Epistola 37. [et a Richardo Cantuariensi Archie-piscopo in Epistola ad Alexandrum III. Episcopis etiam a Gregorio M. lib. 2. Epist. 22. Ind. 11. Lupo Ferrar. Epist. 125. Petro Blesensi Epist. 23. et 68. Æardulpho seu Erdulpho Roffensi Episc. Epist. ad Lullum Archiep. Mogunt. et ad Walchelium Wentanum, Spicil. Acher. tom. 2. pag. 410.] Novissime vero *Eminentia* et *Eminentissimi* titulus ut proprius, concessus fuit ab Urbano VIII. PP. Decreto 10. Junii ann. 1630. Cardina-libus, ut et Electoribus Imperii, et Magistro Hospitalis Hierosolymitani. Vide Frisonium in Apparatu ad Gal-liam Purpurat. cap. 10. Mercurium Francicum tom. 16. pag. 592. [\*<sup>2</sup> et Glossar. med. Græcit. voce *Ἐμινέντατος*, col. 407.]

**EMINERE**, pro Imminere. Vita S. Pro-jecti ex Cod. Atrebat.: *Quia jam dies S. Paschæ Eminebat.* Liber Ordinis S. Vic-toris Parisiensis MS. cap. 68: *Quod si*

*fnitis septem psalmis, in proximo, prout aestimare possunt Fratres, exitum (infirmi) viderint Eminere, adjungant 15. Psalmos. Sic vulgo dicimus perit Eminent, pro imminens periculum.*

\* Charta ann. 1399. ex schedis Pr. de Mazaugues : *Quod cum propter quasdam ingruentes necessitates et Eminentia nunc pericula, etc.*

\* **EMINGERE.** [Mingere; purgare nasum ventris. Dief.]

**EMINICULÆ, Eminentes in memoria.** Papias. [Glossar. Sangerman. n. 501 : *Eminiculus, Eminens.*]

† **EMINISCI,** pro Commisisci. Gloss. Isid. : *Eminiscitur, in memoriam reducit. Vide Ementum.*

† **EMINITAS,** Eminentia, excellentia. *Scientiæ Eminitas, in Actis SS. April. tom. 1. pag. 50. de S. Gilberto Episc.*

\* **EMINO,** Favus mellis, Gall. *Rayon, gâleau de miel.* Charta ann. 1342. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 238 : *Item unum Emينو mellis, debitum quolibet anno de captennio.*

\* **EMINOR.** [Minacciare. Plant. Capt. 4. 2. 11. *Eminor, interminorque, nequis mi obstitit obviam.*]

\* **EMINUO.** [Imminuo. Borrich. cogit. 275.]

† **EMIOILA, id est Scupha compositum ab Emi, id est, Dimidium, et Olon, Totum, quasi continens totum et dimidium : id est, Usura quæ continet totum et alteram ejus partem, ut si de quatuor solidis accipiantur in fine anni sex. Vocabul. Juris utriusque. Græci dicunt ἡμιολία, subaudito, μύρα, Portio.**

\* **EMIOLIUS, pro Hemiolius, Gr. ἡμιόλιος, Numerus sesquialter. Dudo apud Duchesn. Hist. Norman. pag. 68 :**

*Et diapente melodia rite Emiolla sancit, Servata lege artis arithmetica.*

Consule musicos.

**EMIR,** sic appellant Turci et Saraceni, Magnates, et urbium ac oppidorum præfectos. Will. Tyrius lib. 10. cap. 46 : *Adducti sunt coram Domino Rege, sedente pro tribunali, procurator civitatis, qui lingua eorum dicitur Emir, et juridicus, etc.* Lib. 15. cap. 11 : *Magistratus tamen, quem ipsi vocant Emir, nobilis homo et potens, etc.* Lib. 21. cap. 23 : *Solent enim Turcorum Satrapæ, et majores Principes, quos ipsi lingua Arabica vocant Emyr, etc.* Vide Amir.

† **EMISECLA, dicta quod sit dimidia sæcūla; quæ sic scribitur, Ψ. Papias. Vide Hemissecla.**

\* **EMISFERIUM, pro Hemisphærium, Ital. Emisperto. Chron. Malvecci apud Murator. tom. 14. Script. Ital. col. 938 : Per idem tempus, anno videlicet 1264. stella cometes tam mirabilis apparuit, qualem nullus, tunc vivens unquam viderat; nam ab oriente cum magno fulgore surgens, usque ad medium Emisferii versus partes occidentis comam perlucidam pertrahebat.**

† **EMISPERA,** Sphæra media. Vide Spera.

**EMISSARIUS, Percussor, Sanguinarius, in Glossis Isidori. Papias : Emissarius, flagitiosus, satelles, homicida : [qui scilicet emittitur ad aliquem interficiendum.] Lampridius in Heliogabalo : Romæ denique nihil egit aliud, nisi ut Emissarios haberet, qui ei bene vasatos perquirerent, etc. [Hoc est, Exploratores, quos etiamnum Emissaires appellamus, Itali Emissari.]**

\* Glossar. vet. ex Cod. reg. 7613 : *Emissarius, parricida, homicida, sicarius, satelles, latro, gladiator, percussor,*

*excussor, sanguinarius, grassator, prædo, pirata, flagitiorum et luxuriæ satelles.*

**EMISSARI, in Mamotrecto ad 2. Reg. cap. 22. dicuntur Cursores, qui emittuntur ad facta Principum adimplenda.**

*Emissarius, et admissarius equus, in hoc differunt, quod admissarius est equus, qui ad tempus inter equas admittitur ad coitum : sed Emissarius est, qui semper equabus interest. Breveloq. Ebrardus Betun. in Græcismo cap. 9 :*

*Emissarius est extra cursum quasi missus, Currere non cessat, quia prolem gignit equabus.*

Mamotrectus 16. Levit. : *Emissarius dicebatur, qui in desertum emittebatur. Item Emissarius dicitur equus proletrius, sive imprægnator equarum. Vide eundem ad Ezechiel. 33. Joan. de Janua : Emissarius, equus fortis et velox, qui extra alios eligitur, et ad equas mittitur ad coitum. Gloss. Lat. Gall. : Emissarius, Cheval etallon, mis aux champs pour engendrer. [Aliud Sangerman. MS. : Emissarius, une maniere de cheval, fort etalon, courtier, ou coureur d'aucun Seigneur, ou foreur, ou baleilleur, ou maquerialu.] Gregorius M. lib. 10. Epist. 42 : *Decem equarum capita, cum Emissario suo. Beda lib. 2. Hist. Angl. cap. 13 : Rogavit sibi Regem arma dare, et equum Emissarium quem ascendens ad Idola destruenda venit. Capitulare de Villis cap. 13 : Ut equos Emissarios, id est, Waranjones bene provideant. Matthæus Vindocinensis in Tobia :**

*Nec plures habeat velut Emissarius, Annam Tobiasiam sociam destinat esse thori.*

Matth. Westmon. ann. 1014 : *De Emissario cui insederat, cecidit. Anno 1079 : Ab ipso vulneratus in brachio, de suo dejectus est Emissario. Vide veter. interpret. Biblior. Levit. 16. Eccles. 33. Mich. 1. Aribonem in Vita S. Corbiniani n. 12. 17. Fletam lib. 2. cap. 73. § 21. et supra in verbo Admissarius.*

\* *Misodour et Missaudour, eadem notatione. Le Roman d'Athis MS. :*

*Là et maint naturel cheval,  
Et destriers de pris et Missoudours,  
Enseignes de plusieurs coulours.*

*Le Roman de Robert le Diable Ms. :*

*As armes ceurent qui ains ains,  
L'Emperere tous premerains,  
Dont est montés el Missaudour.*

**AMISSARIUS, pro Admissarius dici interdum supra observatum in voce Admissarius. Ita nempe usurpat Paschasius Radbertus in Epitaphio Walæ Abbat. Corbeiensis lib. 2. cap. 7. ubi de Bernardo Comite Septimaniæ : Quando sceleratus Naso vocatus est ab Spanis, Amissarius ille, qui cuncta reliquit honesta, in quibus erat ordinatus, et immerisit se fatuus ad omnia cœni volutabra : ubi perstringitur, ut Judithæ Augustæ adulter : Naso vero vocitatur, quod fortissimus fuerit, vel contra nasutus : adeo ut a nostris Guillelmus au Court-nez appellatus deinceps fuerit, seu ob brevitate nasi, seu ob longitudinem, ironice nempe. Vide Catellum in Hist. Tolosana et alios.**

\* **EMISSOR LITERARUM, an Nuntius, tabellarius ? Reg. senat. min. Argent. ad ann. 1419. fol. 3. ubi inter productos testes recensetur Kirward, Emissor literarum. Rursum infra : Bilgerin, Emissor literarum.**

**EMISSUS, apud Papiam, dicitur cervus; quando cervam sequitur. Hæc absunt in MS. Collegii Navarræ, ubi ista ha-**

bentur : *Emissus, species poculi, uno spiritu bibitur. [Utrumque habetur in MS. Bitur. sed pro Emissus, species poculi, legitur Emistis.]* [Ex Isidor. Orig. lib. 20. cap. 5. sect. 4.]

† **EMISTIS.** Vide Emissus.

† **EMITONIUM, ut Semitonium, Gall. Demiton. Vox musica, quæ occurrit in Epistola anni 969. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 312. Melius Hemitonium legeretur a Græco ἡμιτόνιον.**

† **EMITRITEA FEBRIS, a Græco ἡμιτρίτης, Semitertianus, Gall. Fievre hemitritee, Ital. Emitritea Febbre. Occurrit apud Murator. tom. 7. col. 206. Vide Emetrita.**

\* **EMITTERE, Libellum conscriptum ei cujus interest tradere, quod post traditionem rei venditæ demum et absoluteionem chartæ a notario ipso factum passim memoratur, charta ann. 746. ap. Brunett. pag. 523 : Ego Gadilupu post traditione cunplevi et emisi. Alia ann. 763. ibid. pag. 576 : Ego qui supra Ubold notarius post tradita complivi et emisi. Ita forte legendum pro Scri non scripsi, ibid. pag. 567. in chart. ann. 759. ubi etiam videndus versus 5. et 6. Vulgo scribebatur Post tradita complivi et dedi. Confer Brisson. in Cautiorem Emittere.**

\* **EMITUS, Emptio. Chartul. Arremar. ch. 155 : Ego Milo comes Barri super Secanam concessi ecclesiæ Arremarensi petrosam Acrimontis et omnes alias, quæ sub dominio et potestate mea consistunt (cum) curribus et equibus (f. equis) eorum, salvis Emitibus et salvis redemitibus; et si forte alieni aliquod commiserint, reddent dampnum. Vide supra Emere.**

† **EMMANUENSIS, pro Amanuensis. Ego Bodolenus Emaniensis subscripti, in Privilegio Aigliberti Episc. Cenoman. apud Mabill. tom. 3. Analect. pag. 205.**

**EMME CHRISTEN, vox Saxonica, Frater in Christo. Leges Edwardi Confess. cap. 36 : Fratrem suum.... quod Angli dicunt Emme Christen.** [\*\* Wilkins. his emne-Cristen. Hoveden. his euenchristen. Utrumque est *Christianus*, qui Christi legem æque sequitur; emne vel efne Anglo-saxonibus Juxta significat.]

**EMOLA, Vas coquinarium, sicut Caldaria vel Coculum. Esdræ 2. Hostias coxerunt in Emolis. Ubi Græci habent in æneis ollis, et dicitur Emola, quas imola, ab immolando, quia ibi hostiæ immolabantur, vel quasi ænea olla. Ita Joan. de Janua. Sed legere debuit ænulis, vel inulis, hoc est, æneis, seu ollis. Locus est 2. Paralipom. cap. 35 : Pacificas vero hostias coxerunt in lebetibus, et cacabis, et ollis. Græc. καὶ τὰ ἄγια ἐψησαν ἐν τοῖς γαλκείοις καὶ τοῖς λέβησι, etc. [Interpres Esdræ lib. 3. cap. 1. v. 12. reipsa habet, ut refert Jo. de Janua. Gloss. Lat. Gall. Sangerman. MS. : Emola, Vaisseau de cuisine, si comme Chauder ou pot.] Vide Æneum, Ænulum, et Aqua fervens.**